

QUESITO 1

Per quanto riguarda la valutazione della capacità tecnica è possibile presentare nell'elenco dei contratti anche i lavori di realizzazione e di ampliamento degli impianti in oggetto, considerando che sono previsti anche possibili ampliamenti?

RISPOSTA:

La "ratio" che prevede l'inserimento di determinati requisiti di carattere tecnico è originata dall'intendimento della Stazione Appaltante di delineare – attraverso l'individuazione di specifici elementi – il profilo delle imprese che si presumono idonee sotto il punto di vista dell'affidabilità tecnica.

Pertanto, si conferma che è possibile presentare nell'elenco dei contratti a comprova dello specifico requisito, anche quelli relativi alle realizzazioni ed agli ampliamenti purché comprensivi anche del servizio di manutenzione in garanzia delle apparecchiature.

QUESITO 2

In riferimento all'Art. 6, punto 2. Lett. c) del disciplinare di gara della gara indicata in oggetto, chiediamo se il settore oggetto della gara è: CPV50610000-4 Servizi di riparazione e manutenzione di attrezzature di sicurezza oppure quello indicato all'art. 2: Manutenzione degli impianti TV a circuito chiuso installati presso gli Uffici della Polizia di Stato situati sul territorio della Regione Sardegna e per l'aggiornamento tecnologico mirato alla sostituzione degli impianti obsoleti e/o non più funzionanti.

RISPOSTA:

La presente gara è indetta per l'affidamento del servizio di manutenzione degli impianti TV a circuito chiuso installati presso gli Uffici della Polizia di Stato situati sul territorio della Regione Sardegna e l'aggiornamento tecnologico degli impianti obsoleti e/o non più funzionanti.

L'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici stabilisce un unico sistema di classificazione per gli appalti pubblici nell'Unione Europea: il CPV (Vocabolario Comune per gli appalti Pubblici), il cui scopo principale è quello di standardizzare i riferimenti utilizzati dalle amministrazioni aggiudicatrici e dagli enti aggiudicatori per descrivere l'oggetto degli appalti.

L'art. 6, punto 2 lettera c), si riferisce ai requisiti di carattere tecnico e professione e richiede la presentazione di un elenco dei principali contratti nel settore oggetto della gara con riferimento al CPV 50610000-4 "Servizi di riparazione e manutenzione di attrezzature di sicurezza". Pertanto è necessario presentare specifici contratti inerenti servizi di manutenzione e specifici contratti inerenti realizzazioni ed ampliamenti di impianti di sorveglianza, oppure contratti aventi ad oggetto realizzazioni ed ampliamenti di impianti di videosorveglianza, purché comprensivi anche del servizio di manutenzione in garanzia delle apparecchiature.

QUESITO 3

la data del 16.05.2013 è solo per la presentazione della domanda di partecipazione?

Solo a seguito della lettera di invito sarà comunicata alla società partecipante la data di scadenza della presentazione delle offerte?

RISPOSTA:

Si conferma in ossequio alle previsioni di cui all'articolo 9: "Modalità di presentazione delle istanze e delle offerte, di celebrazione della gara ed aggiudicazione della fornitura".

QUESITO 4

Al punto 19, pag. 8 della istanza di partecipazione, si parla di "Servizio di riparazione e manutenzione di attrezzature di sicurezza".

Si richiede di esplicitare meglio quanto sopra in quanto la nostra azienda si occupa di telecomunicazioni e videosorveglianza e si vorrebbe capire meglio la tipologia di forniture che occorre aver fornito per partecipare alla gara.

RISPOSTA:

La presente gara è indetta per l'affidamento del servizio di manutenzione degli impianti TV a circuito chiuso installati presso gli Uffici della Polizia di Stato situati sul territorio della Regione Sardegna e l'aggiornamento tecnologico degli impianti obsoleti e/o non più funzionanti.

L'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici stabilisce un unico sistema di classificazione per gli appalti pubblici nell'Unione Europea: il CPV (Vocabolario Comune per gli appalti Pubblici), il cui scopo principale è quello di standardizzare i riferimenti utilizzati dalle amministrazioni aggiudicatrici e dagli enti aggiudicatori per descrivere l'oggetto degli appalti.

L'art. 6, punto 2 lettera c), si riferisce ai requisiti di carattere tecnico e professionale e richiede la presentazione di un elenco dei principali contratti nel settore oggetto della gara con riferimento al CPV 50610000-4 "Servizi di riparazione e manutenzione di attrezzature di sicurezza". Pertanto è necessario presentare specifici contratti inerenti servizi di manutenzione e specifici contratti inerenti realizzazioni ed ampliamenti di impianti di sorveglianza, oppure contratti aventi ad oggetto realizzazioni ed ampliamenti di impianti di videosorveglianza, purché comprensivi anche del servizio di manutenzione in garanzia delle apparecchiature.

QUESITO 5

Vorremmo partecipare alla gara con la società **OMISSIS**, che ha quote per il 49% nella società **OMISSIS**

La società, amministrata da **OMISSIS** svolge la medesima attività della **OMISSIS** ed attualmente ha in essere un contratto con l'Amministrazione **OMISSIS**

La **OMISSIS** però, non ha ancora il certificato ISO 9001 .

Pensavamo di partecipare con l'avvalimento della **OMISSIS** che possiede invece sia il certificato ISO che tutti gli altri requisiti necessari.

L'avvalimento può essere esteso anche alla certificazione ISO? Mi risulterebbe di sì da una sentenza del Consiglio di Stato n°5408 del 23/10/2012

Inoltre, per il fatto che la **OMISSIS** detiene il 49% della **OMISSIS** può essere considerata Gruppo e quindi, come riportato al punto g) del paragrafo d) Avvalimento del Disciplinare di Gara, al posto del contratto di avvalimento può essere rilasciata dichiarazione sostitutiva?

RISPOSTA:

Si precisa che non è ammesso il ricorso all'istituto dell'avvalimento per soddisfare la richiesta relativa al possesso delle certificazioni inerenti la garanzia di qualità, anche in ossequio al condiviso parere dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) emesso, da ultimo, in data 1° agosto e 10 ottobre 2012.

Sul punto si legga la sentenza n. 74/2013 reg. Ric. Tar Sezione Prima ter.

QUESITO 6

Ma non c'è alcuna contribuzione da pagare per la partecipazione alla gara?

RISPOSTA:

Il contributo di partecipazione alla gara deve essere versato al momento della presentazione dell'offerta e l'importo da versare sarà specificato nella lettera di invito che riceveranno le società che avranno superato la fase di prequalifica.

QUESITO 7

In caso di partecipazione in RTI costituendo, tutte le società costituenti la RTI devono avere la UNI EN ISO 9001:2008?

Vi è un minimo di partecipazione in percentuale per ogni società o la partecipazione in percentuale è libera e affidata alla decisione del RTI?

RISPOSTA:

Ai sensi del Paragrafo 2 "Condizioni di partecipazione", lettera c), punto 2 del disciplinare di gara, il possesso della certificazione UNI EN ISO 9001:2008 è richiesto in capo a tutte le società costituenti l'RTI candidato.

La partecipazione in percentuale per ogni società è libera ed affidata alla decisione del RTI e comunque nell'offerta dovranno essere specificate le parti del servizio o della fornitura che saranno eseguite dai singoli operatori economici riuniti o consorziati.

Aggiungasi, altresì, che, ai sensi dell'articolo 275, comma 2, del D.P.R. 5/10/2010, nr. 207, approvativo del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 163/2006, "la mandataria in ogni caso deve possedere i requisiti ed eseguire le prestazioni in misura maggiore".

8/5
O.K.
10/1